
 

Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 
Protocollo Generale n° 140 

 
AREA POLIZIA LOCALE - COMMERCIO 

 
DETERMINAZIONE N. 3 DEL 19/09/2025 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE EX ART. 1 COMMA 557 DELLA L. 311/2004, A 
PRESTARE SERVIZIO PRESSO L’AREA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI 
BRUSIMPIANO (VA) ALL’AGENTE DI POLIZIA LOCALE MATR. 008., 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI CADEGLIANO-VICONAGO (VA). PERIODO DI 
RIFERIMENTO: DAL 19.09.2025 AL 05.10.2025. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE - COMMERCIO 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 18 del 24.04.2025 di nomina di Responsabile del Servizio 
Associato di Polizia Locale delle Cinque Vette;  
 
Richiamate 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2025/2027 e successive variazioni; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18/01/2025 con cui è stato approvato il P.E.G. 

e sono state assegnate le relative risorse ai responsabili e successive variazioni; 
 

Considerato che si ritiene necessario, dato il permanere del notevole afflusso di turisti ed 
escursionisti anche nelle ultime settimane della stagione estiva 2025 usufruire del supporto di un 
agente di Polizia Locale in ausilio agli operatori in forza all’Ufficio Unico di polizia locale; 
 
Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027 (PIAO) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2025, reso immediatamente esecutivo;  
  
Richiamata la nota del Comune di Brusimpiano (VA), prot. 1601 del 10.09.2025, con la quale 
veniva richiesta l’autorizzazione al Comune di Cadegliano-Viconago (VA) per l’utilizzo del 
dipendente di quest’ultimo Ente, agente di Polizia Locale matricola 008, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 557 della Legge 311/2004, munito dell’arma d’ordinanza già assegnata, per un massimo di 
12 ore settimanali, sino al 31.12.2025;  
 
Vista la nota prot. n. 3778 del 15.09.2025 pervenuta da parte del Comune di Cadegliano-Viconago 
(VA) registrata al protocollo n. 3725 del 15.09.2025, a firma del Sindaco Alberto Almieri, con la 
quale si concede l’autorizzazione per lo svolgimento dell’incarico secondo quanto richiesto ai sensi 
dell’articolo 1, comma 557 della Legge 311/2004; 



 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;  
Visto il C.C.N.L. vigente per il comparto Regioni e Autonomie Locali sia per il personale Dirigente 
sia per il Personale non Dirigente;  
Visto il D.L. n. 201/2011;  
Visto il D.L. n. 112/2008;  
Visto il D.L. n. 78/2010;  
Visto il D.L. n. 101/2013;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1) di avvalersi della professionalità dell’Agente di Polizia Locale matricola 008, dipendente del 
Comune di Cadegliano Viconago, con al seguito l’arma di ordinanza in dotazione, in attuazione 
di quanto consentito dall’art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004 n. 311 (legge 
finanziaria 2005), dal 19.09.2025 al 05.10.2025 per un numero massimo di 12 ore settimanali; 
2) di demandare a proprio successivo atto, da assumersi a seguito di conteggio del monte ore di 
lavoro effettivamente prestato, la determinazione dell’importo, l’impegno di spesa e la 
liquidazione dei compensi in favore dell’ag. matr. 008; 
3) di dare atto che le relative spese trovano copertura e saranno imputate sulla missione 03/01/1 
(cap 1110/930/99, 1110/930/1, 1170/990/99) del Bilancio di previsione 2025-2027; 
4) di stipulare con il sopra indicato dipendente un contratto professionale ai sensi dell'art. 1, 
comma 557, della legge 331/2004, come modificato dall’art. 3, c. 6-bis, D.L. n. 44/2023, 
secondo le modalità contenute nello schema di contratto allegato alla presente per farne parte 
integrante; 
5) di prendere atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria resa ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
6) di dare atto che le mansioni alle quali sarà adibito l’Agente di Polizia Locale di cui in 
premessa, sono quelli propri del profilo professionale di appartenenza, e rispondono al fine 
precipuo di sopperire l’esiguità di organico dell’Area Polizia Locale di questo Ente;  
7) di prendere atto che le modalità operative di servizio dell’agente de quo per il periodo dal 
19.09.2025 al 05.10.2025, saranno concordate con l’Amministrazione Comunale in carica; 
8) di provvedere alla comunicazione in Prefettura di prestazione di servizio del dipendente di cui 
in premessa presso il Comune di Brusimpiano; 
9) di dare atto che l’agente de quo: 

a) è tenuto ad osservare durante l’orario di servizio, che sarà prestato presso questo Ente, il 
vigente Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 36 del 20.10.2023; 
b) non partecipa al Fondo di produttività 2025 non avendo sottoscritto alcun contratto di 
lavoro con questo Ente; 

10) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Brusimpiano, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 
11) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. nel portale “Amministrazione Trasparente”, Sezione 
principale, denominata “Provvedimenti”, Sotto Sezione  rubricata “Provvedimenti Dirigenti”. 



Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

Gaffuri Carlo


